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Til lovforslag nr. L 199. Skriftlig fremsættelse (28. marts 2001) 

Skatteministeren (Frode Sørensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af skattekontrollo- 
ven, kildeskatteloven, kursgevinstloven og aktie- 
avancebeskatningsloven. (Indberetning vedrø- 
rende børsnoterede aktier, indbetaling af forelø- 
big skat, overgangsregler for selskabers kursge- 
vinstbeskatning og opgørelse efter fondskode- 
princippet ved afståelse af næringsaktier). 

(Lovforslag nr. L 199). 

Lovforslaget går ud på at udvide indberet- 
ningspligten vedrørende børsnoterede aktier de- 
poneret her i landet. Forslaget indebærer, at det 
pengeinstitut m.v., der administrerer depotet, 
skal foretage indberetning om udbytte af de de- 
ponerede aktier samt indberette en specificeret 
beholdningsoversigt, som indeholder oplysnin- 
ger om den enkelte akties kursværdi og udtagel- 
se af aktier fra depotet. 

Formålet med forslaget er for det første at gøre 
det enklere at selvangive aktieudbytte. 

Aktieudbytte fra udenlandske selskaber kan i 
dag ikke selvangives på den fortrykte selvangi- 
velse. Den aktionær, der modtager udenlandsk 
udbytte, må derimod anvende en udvidet selvan- 
givelse bilagt en særlig selvangivelsesblanket 
for udenlandsk indkomst. 

Mange aktionærer i selskaber, der er hjemme- 
hørende her i landet, modtager i disse år, i for- 
bindelse med eksempelvis fusioner eller aktie- 
ombytninger på tværs af landegrænserne, aktier 
i udenlandske selskaber. Dette er bl.a. tilfældet i 
forbindelse med de omstruktureringer, der er 
gennemført inden for den finansielle sektor. 

De danske aktionærer, der hidtil har selvangi- 
vet udbytte fra aktier udstedt her i landet, må så- 
ledes som følge af sådanne omstruktureringer 
anvende en udvidet selvangivelse. På denne bag- 

grund har den finansielle sektor efterspurgt en 
indberetningsordning for udenlandsk udbytte. 

Med den foreslåede indberetningsordning vil 
aktieudbytte af børsnoterede aktier kunne for- 
trykkes på selvangivelsen. Det betyder for aktio- 
nærer med udenlandske børsnoterede aktier, at 
udbytte herfra kan selvangives ved brug af den 
fortrykte selvangivelse. 

Formålet med den foreslåede udvidelse af ind- 
beretningspligten vedrørende børsnoterede ak- 
tier er for det andet at give den skattepligtige et 
bedre grundlag for at selvangive aktieavancer og 
samtidig forbedre skattemyndighedernes mulig- 
heder for at kontrollere beskatningen heraf. 

Baggrunden for forslaget er blandt andet den 
landsdækkende kontrolundersøgelse af private 
investorers aktiehandler, som ligningsmyndig- 
hederne har gennemført for indkomstårene 1996 
og 1997, der medførte, at ca. 25 pet. af de under- 
søgte investorer fik ændret ansættelsen. 

Indberetningen vedrørende børsnoterede ak- 
tier foretages i dag som en uspecificeret indbe- 
retning af den samlede kursværdi for aktier i de- 
potet. Med den foreslåede udvidelse af indberet- 
ningspligten, hvorefter depotføreren skal indbe- 
rette oplysninger om den enkelte aktie, vil skat- 
temyndighedernes grundlag for at vurdere selv- 
angivelsen forbedres. 

Det vil endvidere på selvangivelsen kunne an- 
føres, at skattemyndighederne har modtaget op- 
lysninger om, at der er udtaget aktier fra depotet. 
Skatteyderen bliver herved gjort opmærksom 
på, at der i året er indtruffet hændelser, som kan 
have udløst en skattepligtig indkomst, som skal 
selvangives. 

Told-Skat vil via internettet give skatteyderen 
adgang til de indberettede oplysninger, hvor der 
ligeledes vil være adgang til en model til bereg- 
ning af aktieavancer. Det vil herefter være mu- 
ligt at overføre resultatet af avanceberegningen 
direkte til selvangivelsen. 


